r

•
•

'"

:1.r
1,( •

'•

CMC - 1956 - PREFEITUHA MUNICIPAL DE COLATJ!NA - Projeto de
lei - autoriza abertura de cr~ditos suplemen
tares.

•
·"'

. .;-

......... ,
--~- .

ESTADO DO ESPÍRITO 'SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO

,
Oficio nº 413/56 Em 5 de Dezembro de 1956.

~----,
-;;--:n:ssões de~-.// vl-0·~:::::::=..·::~-

\

, ~~~~t~r:7 1J __ Ç?:._1 _il------o/--~ Sala .ias Se$(2'Q;r~----·
--------r···-- p ld•• •

Senhor Presidente:
O increoente d8s 8tivid8des 8dDinistrc.tiv2s e o

constc:nte encc:recioento d2 n~o de obre:: e dos 02teric.is necessc:rios,

decorrenci2 n2tur2l do regime de infl2ç~o ~D nue vive o Pc.iz, teD

determinado o esgot8~ento dc::s verbc.s 0Eçc.ment2ri2s, nor um 12do,~as
' por outro, gr2ç2s 2ind2 2 2ç~o vigilante dos nossos .D • • i1scc.1s, pro;io.r

cicm2do oc.ginifico .§.:L.ill§Yc:v:it nc: 2rrec2dc.ç80.
ITestc:s condições e pc.r2 que o ,~xecutivo n2o se -

. lºd . " t• 'd" h t º" veJc. cornpe_1 o c. suspeaer 2s su2s 2 iv1 .c.aes, 2 urgen e necess1a2-

de dé: suplenent2 ç8 o dr. s re:fericlé:: s verbc:: s orçc.1-;ientc.ric. s, que se en-
. ,

contram consubstc.ncic.dc.s no inclusrn projeto de lei.
' Co~o estc.uos c.s portc.s do encerrc.2ento do vigen-

' te exercicio fim:r.ceiro, rogo c. V. ~zcic:. que o sul:::netc. e. conside1~

ç~o dos seus dignos p2res eo regioe de uri~ncia.

Renovc.ndo c. V. Ezcic.. e c.os seus dignos pc.res 2s -cxpressoes do meu const2nte e elev2.do 2.preço, spresento-lhe 2s c~-

nhc.s

/ -----.Il'2:zdc: u .

.A o

8xLlo. Senhoi Ernesto Zon

Rn.ü Gi uberti
Prefeito Viunicip2l

..

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
DIRETORIA bE ADMINISTRAÇÃO

P r o i e t o d e L e i
-s:&.-~-=s--=---- ----

~

fbre credito suplementares.-
---------------~----------

" A C.snarc. Municip2l de Colc.tinc., do Estc:do do -Zspiri
.L -~~11t L 0 '-Jc. 0' us.sndo de .stribuiç~o legal

/\rtigo 1º - 1s verbc.s c.b.sixo in~ic.sd.ssi const.sntes d2 Despezc: do

Orçc:mentci cl o corrente e:xercicio, ficam .sbertos cr~cli
" tos suplement.sres·na import.sncia totc.l "''' d E 1"._.;; ........ .

2.684.000,00 ( Dois mtlh~es seiscentos e oitenta e -
0u2tro mil cruzeiros):

1,EGI§,1ATIVO:
202-8.00.1 t-.juclc. de Custo c.os Vere.sdores l'-funi

e i pê.is ..... e ••••••• " •••••••••• " •••• J2':~ 50.000,00-
GOVERNO:

504-8.02.4 - Telefone ••••• !·····················~~ l.000,00-
DIHt:T_ORI/\ DE L\DliINI.STRAÇÃO:

04 8 04 4 T 1 r.-·"· 5 - • 4il - e e fone • , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...~ .~ i.000,00-
SECÇÃO D1~ ::i'ISCP.LIZ.AÇÃO:
102-8.13·.o - G.sl:::rio-Fc.milia ••••••.•••••••••.••• f:) 600,00-

206-8.13.1 - Porcentagens •.•.•.• !•··············:;_.:; 120.000,00-
DIRE'.L'ORit.. DE ESTRADflS HUNICIPP.IB:

209-8.,82.1 - Diaristc:s •• · ••••..••••.•.••••••••.••• c;;; 500,000,00-

542-8.82.4 Construç~o de Estrc:d.ss e Pontes •••• ~~

562-8.82.4 - r,quisiçf:o de G.ssolinê. e Oleo •••.••• [;_.:~

563-8. 82.4 - Aquisiç~o de peçê. s e outros p/ ref. -
" v e i e \11 os •..... " ...................•• :·-~

]§lLDIO MUNICIPAL:

209 o ~9 1 D" . . ~ -u.:; • - lê.rlE~C.S •.,•.e .............. ••• .. • e...~·i1

" SERVIÇO DE AGUA E ESGOTO:
102-8.63.0 - ·S2J.~1'1io-FcrniJ.iE:. ••.•••••••••.•••••••• 2-~J

530-8.63.4 - Serviços de Gc:leric:s de ~gu2s
~llYiê. is . ............. · ............. . r:~~

OFICINA MECANICA:

209-8.80.1 - Dic.ristas ••••.....•••.••••••.•.•••• ~~

J\HBORI S P Ct. O DS :::i.U fl S:

209-8.81.1 - Dic.rist2s ..................... ;t •••• • :~;
~

continuc. ••..••.... ~

300.000,00-
200.000,00-

100.000,00-

20.000,00-

2.500,00-

100.000,00-

30.000,00-

20.000,00-

.......... ,.

..

•

.;

1

'

-·

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ·

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLA TINA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

... e o n t i n n e ç 2 o ........... a ••••••••••••• 8 •••••••••• ". li •••

1J..M.:E:ESA PUBLIC/1:

105-8.85.0 - Gr2tific2ç80 f,dicioni=:l ••••••••••• 4$
z.09-8.85.1 - Diê.r:j_stc.s ••........•.••... e •••••• •7l;
Ht!;RCP,DO MUNICIPP.L:

102-8.89.0 - S2l~rio-F2milia ••••••••.•••••••.• ~J
209-8.89.1 - DiF.ristP.s •... ª •• · ••••••• º· •••••••••• Ç)~

5 04 8 8 4 m 1 ~ (''\
1-. 9. 1e_._erone •.••... ~"·•••••••••••••a••~·1P

537-8.89.4 - Custeio,Conserv2ç80 e outros p/ --
1.' ,:i (/'"•
i\:J.erCC..LLÜ e••'••• ••••e e••• e••• & •e e e e e·l_,;;•

C ONSERIV.ACÃO DE PROPRI OS:

539-8.87.4 - Ad2ptc.ç~es de Bens e Imoveis •.••• ~~
e Qi'J.SERVP,ÇÃO DE RU_~s:

541-8.81.4 - Despesas Diversc.s (Aterro Esplc:ri.g;,-
d 8 ) • • • • . • • o ~ . . . . -. . . . . . . . . . . . " . . . . o:':~

CONSTRUC.'40 D'E C/',LÇM1IEr·:iTo:

541-~-8.89.L~ - Dc;?spes2s Divers~s ••..•.•..••••.•• .c:i;
-flFOSENT f,DORI.~S:

102-8.89.0 - S~l2rio-Vê.mili2 .................. . r::~
ACIDENTES DO TR~,Bf-LHO:

551-8.99.4 - P2gc.mento do Premio de Apelices --
( 4ª p-, e "'+ ~ ç:::: o) ,-:-~\

- 1. ._. uc, e. • • • • • • • • • • • • o • • • • • • •·c-4?

DIVERSOS:

554-8.99.~_ - Imprevistos ................. º •••••• ·:,~~

T O t ' ~ 1 ~
e. • • • • • • • • • • • • • • • 0 • • • • •-i·ll

1.600,00-
300.000,00-

l.ooo,oo-
100.000,00-

600,00-

100.000,00-

100.000,00-

200.000,00-

300.000,00-

700,00-

15.000,00-

120.000,00-

2.684.000,00-

Artigo 2º - Os recursos necess2rios ser~o obtidos do excesso
de 2rrec2d2ç~o do corrente exercicio.

Artigo 3º - D d• ~ Levogr-:m-se c.s is~>osiçoes

SALA DAS SESSÔES,

!':..PR.OVADO sm4scuss:i.<..

:ior ....... ?Í.< .... O .. ·-·t·· ............ ·--------····-·--
;., . .,, ·~~~"'C!'''" _. /}_1:0:-
1..>:;•,;i tk:0 "'-'00Ge.:i. .. ... ; ... L ....... , .... o..b
~~~~-~·--!~~~~~~~~

P··n ~~·

em contr2rio.

e ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ei CÂNíARA MUNICIPAL DE COLA TINA

PARECER

Estamos pela aprovação do projeto de lei nQ ,
135, que autoriza abertura de creditas suplementares,
ral como redigido •

•

,•

"

'

1
1

.. ..

". '-- -- -- -- -

Of • nSll9_4/56

Colatina,'27.de dezembro de 1956 -

Senhor Pref«idto

. T.enho. à oatiàfaÇão.·de ·-encaminhar- a V .Excia., para oo
_·-devidos fins _dé sanç.ão e promulgação,· o incluoo :projeto ~

de-lei que autoriza abertura de crédito suplementar.

.Ao EJQJo. Sr.
Prefeito Municipal
NESTA

AT rncI OSA s SA µDAÇOES

PRESIDENTE

\
\
\

\
'
\

.. ..

..
' i·

•

•

'

-..... •
•

ESTADO DO ESPíRITO SANTO

CAMARA MUNICIPAL DE COLATINA

LBI ·NS! 688

A c&nara r!unicivaJ. do Oo1atina, Estado do Ea
piri to Santo, usando de atribuições legais,

Art. 11)- la verbas abaixo indicadas, constantes da. Despeza do Orçamel!.
to do corrente exorcicio·. Zicam abertos cr6di toa supl.ementa
ros na importância total de C!!S 2.684.000100 (DOIS t7ILH0Es

SEISc:;J'~TOS D OiillUT.A t~ QUATRO E!L CRUZEIROS):
LEGISLATIVO:
202-8.00.l- Ajuüa ele C'usto aos Vereadores !Iunicipa.is. er:S • 50.000,00
GOVERNO:

504-8.02.4- Tel.e:fone .......... - ••••••••• •-• .............. ., "
DIRETORIA DE Ait!INISTRACiO:
504-8. 04. 4- !l:°&1E:f one ....... ili •••••••• •· .............. ·• • • • n

~CÇÃO lE ~IlrCALIZAQÃO:
102-8.13.0- Sa.lario-:Pa.nilia. ........................... "
206-8.13.l- Percentagens ·········~··•••••••••••••••• "
DIRETORIA DE ESTR!ilJAS !1UNICIPAIS:

- 1

209-8. 82 .. 1- Diaristas •. • • • • • .• • .. •. • • • • .. • • • • • • • .. • .. • • • .. • • "
542-8. 82. 4- Construção de Estradas e :Ponte o· .. • • • • • • • • •
562-8.82.4- Aquisição de Gaao1ina e OJ.eo ••••• ~ ••••••• "
563-8.82.4- Aquisição de peçao e outros P/raf.Ve!culos•
BSTADIO !t!t.filICIPAL:

209-8.39.1- Diaristas " ••••••••••••••••••••••••••••••••
SERVIÇO lE AGUA E BSGÔTO:
102-8.63.0- Sala.rio-Familia. •• ••••• •• •• •• •• ............ ,."
530-8.63.4- Serviços de Galerias de Aguas I'l\lviaia •••• "
OFICINA tffiCANICA:

209-8.80 .. 1- Diaristas ••••••••••••••••••••••-•••••••••"
A,RGORIZACÃO DE RUAS:
209-8.81.1~ Diaristas ff ••••••••••••••••••••••••••••••••

Continoo ••••••••••••••

i.000,00

1 .. 000,00

600.00
120.000,00

500,000,00
300,000,00
200.000,00
100.ooc,oo

20.000,00

2.500,00
ioo.000.00

30.000,00

20.000,00

..

,r·
!°)

'I
:~_.

• •

ESTADO DO ESPIBITO SAWTO
. .

CAMARA MUNICIPAL DE COLATINA

·continuação• .• : .•
LIMPEZA P\1.BLICA:

....... · .. . ......... .
mo~s.s5.o~. ara.titioaçãó .Aà1o_i()n$i

HEROADO !:roNIOIPAL.:
102"!"'8:.89.0- SaJ.ari:o.;.Famil;la. · •. :~ .. ~ .:~.~-ii •••• ·~-~~~~.---º ~ •.• ~. n

209-8089~1~ Diarist:fis. ; .• ~·.~ ,;~~=···• ·~. i.c" ~ •·•• .:. ~#,:~ •-~. • • •• :·. ·u

504-8:"•89.4~ :Ce1$fOni ..• ~;.~,.~~~ •• ~ •. .- •••~••••••.: .••• ·~·e••.,.• n

· 537<1!'s..s9~4-- custâio·~ âón$erV •. e o~itros :P/r~er"-aao. • • • •. • • ••
C0NSERVA2ÃO DE PROPRIOS:,,·:· . . .

a_ ~ .?4 - t . -

539+0.87.4~ A.daptáçtio ·de bens· e im6veis ·o:•••iJ·•••;.. • .,., ••. -..
-., - .. .V. . . . - . - .

CONSERVA2f\O DE ,RU:Al?e: ..
541-s.ai.4-.Despesas :Oivers.aa:(Aterro Esplanada) •• ,..,. 11

Ç_ONSTRUCÍ:O·_~DE Cfl.Âqpmr~.T.Qi: . :_ .. '.. : . .
544-8 •. 89.4-"Despesàs Diver$a.S •• ~·-•···~ •-•" •· •• .;. ••••.•••• u.

APOSEITTÀDOR!AS:

·•

. ACIDENTES DO TRA:Bi\LRO:: · . -. . · · . · . · ·

. 551-8. 99.4.:., Pagamento, do. ~ainit> · dtl À:P~iices 4-t Prest~. · "
DIVERSOS: · _

1.600900
300.000,00

1.000,00
ino,.000,00

600;00

1000000,00

·100.000,00

jbOeOOO,OO

700,00

1;.000.00

554~8.99·4~· htprevistosr·· ·~~.~~ .• ~·~·· ~ .••• ~·•b.~~•o• .~. ~,. •• · " · 120.000,00
. ~' .... , .. -... ·.·, .. ~. ' -·-------

!e' o· ·!f· A L ;_ •.••• ~~-:···it·., ••. · ........ ~ ~ .. ,;,-.Cr.$ 2.684..-000,00

~. 2A)..:· os reeuraoa· neoosóários serão_ obtidÓs do ex:cess'o de arre
.. cooaçãc» do õorrente- .exeJJ'eício.

Art. 32 )-· Rovogf!.m~e· as· d~~posiçÕos em 'con:t~ário~ .•

C&lara !vú.micipa.t de Col.atina, 27" de dezembro ·de 1956